

INDENRIGSMINISTERIET

Christiansborg Slotsplads 1, 1218 K. - Tlf. (01) 11 69 00 - Giro 5 52 55 00

27 AUG. 1982

København, den

3. k. kt. j. nr. 1982/102-110.
(Bedes anført ved henvendelser
om sagen)

I skrivelse af 30. juli 1982 (j.nr. 82-182-0-3) har amtsrådet forespurgt, om det må anses for lovligt som en del af udbudsgrundlaget ved afholdelse af licitation over bygge- og anlægsarbejder at stille krav til de bydende om, at der ved arbejdets udførelse ekstraordinært skal beskæftiges EFG-elever og/eller lærlinge. Amtsrådet henviser bl.a. til indenrigsministeriets skrivelse af 1. april 1980 (l. k. j.nr. 1980-1130-0500-1) samt skrivelse af 7. juli 1982 til arbejdsministeriet (3. k. j.nr. 1982-102-110).

Til besvarelse af amtsrådets henvendelse vedlægges kopi af arbejdsministerens besvarelse i Folketinget af spørgsmål nr. 957 af 12. juli 1982 fra Holger K. Nielsen (SF), hvorefter fremgår, at et krav som det omtalte kan stilles, såfremt betingelsen om oprettelse af/ansættelse i uddannelsespladser kan opfyldes med både EFG-praktikpladser og lærerpladser, når dette er muligt.

Det bemærkes, at det i indenrigsministeriets j.nr. 1980/1130/0500-1 var oplyst, at ønsket om at stille krav om, at en vis del af arbejdet skulle udføres af EFG-elever var begrundet med et ønske om at sikre det fornødne antal praktikpladser for EFG-elever, og at medvirke til at denne uddannelsesform vælges i stedet for mesterlæren.

P. M. V.
E.B.

S. Møhring-Andersen

Frederiksborg amtsråd.

Arbejdsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 957 af 12.7.1982 fra
Holger K. Nielsen (SF).

Spørgsmål:

"Vil regeringen stille forslag om, at der ved licitationer i forbindelse med offentlige anlagsarbejder stilles krav om ekstraordinær ansættelse af arbejdsløse eller EFG-praktikanter?"

Svar:

Jeg er enig i, at de arbejder, der udføres for offentlige midler, også bør komme de ledige og de praktikplads/lærepladssøgende til gode. Det er derfor en god ide at stille krav herom i offentlige licitationer. Herved undgås også en unødvendig oppustning af den offentlige anlagssektor.

Efter hvad der er oplyst over for mig, er der heller ingen problemer med, at sådanne betingelser kan stilles. Dog bør betingelser om oprettelse af/ansættelse i uddannelsespladser kunne opfyldes med både efg-praktikpladser og lærepladser, når dette er muligt.

Selv om det måske i mange tilfælde vil være en god ide med sådanne licitationsbetingelser, er det ikke altid sikkert, at arbejdets karakter gør det muligt eller hensigtsmæssigt at stille beskæftigelsesmæssige krav. Det kan f.eks. tænkes, at de pågældende virksomheder ikke er i stand til at opfylde betingelserne, fordi der ikke kan skaffes den pågældende arbejdskraft i området, eller fordi uddannelsestiden vil række ud over den tid arbejdet varer.

Regeringen vil derfor ikke foreslå, at det bliver en pligt ved alle offentlige licitationer at stille beskæftigelseskrav. Særligt for så vidt angår lære- og praktikpladsproblemet må det nævnes, at der

i forbindelse med vedtagelse af lov nr. 290 om foranstaltninger vedr. lære- og praktikpladser var enighed om, at denne lov nu måtte have en chance for at virke, inden nye initiativer blev sat i gang.

I forbindelse med udstedelse af de nærmere regler om de nyligt vedtagne beskæftigelsesinitiativer, er jeg imidlertid indstillet på at gøre både kommuner, amtskommuner, andre offentlige myndigheder og arbejdsmarkedsnævn opmærksomme på de muligheder, der kan ligge i at stille beskæftigelsesmassige krav ved offentlige licitationer.